Y-rc
EsrA-Do DE SERCIPE

PREFEITUR.I MUN_ICIPAT DE NOSS.A. SÍ]NHOR Df, L(XJRDES

CONTRATO x. 44 nozz

coNTRATo on nxccuçÁo DE sERvIÇos, euc ENTRE
SI CELEBRAM A PREFEITURA }IUNICIPAL DE NOSSA
SENIIORA DE LOURDES E A EMPRESA ELLITE
coNSULToRtA, Err pREE\DtMENTos & LocAÇóES
EIRELI.DPP.

o tvtuNtCÍplO DE NOSSA SENHOR.À DE LOURDES, pessoa juridica de direito público de base

terrilorial autônoma, atraves da PRDFEITURA IIUNICIPAL, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita
no CNPJÀ4F sob o n". l3.l 13.76610001-24, com scde à Av. Senador Leite Neto, no. 80, Centro, Nossa Scnhora
de Lourdes/Se, representada neste ato pelo Excelentissimo Prefeito Municipal o Senhor LAERTE GOMES
DE ÀNDRADE, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa ELLITE
CONSULTORIA, EMPREENDIMENTOS & LOCAçÔES EIRXLI.EPP, iNSCTitA NO CNPJ N'
43.279 -0941000l, -92, com sede na Avenida Getulio Vargas, n" l7l, Andarl, Centro, Gracho Cardoso/SE, CEP:
,1S.860-000 doravante denominada CONTRATADA, neste ato reptesentada pelo seu reprcsentante o Sr
Wemblley <la Cruz Silva, inscrito no CPF 984.{\7 6.27 5-34 e do RC N' 1.397.712 SSP/SE. brasileiro, residerrte
e domiciliado à Rua Frei Paulo, n" 100, Centro, Gracho Cardoso/SE, para o fim especial de celebrarem o
presente instrumento, tendo em visla o que consta do Edital da Tomada de Preços N" 0l/2022. com base na
Legislação ein vigor e as cláusulas a seguir ajustadas.

CLAUSULA PRJMI,IRA - OBJETO
1.1. O presente contrato tem como objeto Execução dos Serviços de Adequação de Estradas Vicinais, referente
ao Convênio n'908325/2020 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECMENTO.
MunicÍpio de Nossa Senhora de Lourdes/Se, em conformidade com os anexos e com as especificações técnicas,
memoriais descritivos, orçamcntos e plantas em anexo, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada por
Preço Global.

CLÁUSUI,A SEGUNDA. DO VALOR DO CONTRATO
2.1. O CONTRATANTE pagará à Contratada pelâ execução dos serviços mencionados na Cláusula Primeira
o preço proposto de R$ 244.878,30 (duzentos e quaÍenta e quatro mil oitocentos e setenta e oito reais e trinta
centâvos).

2.2. 0 valor definido nesta cláusr:[a inclui todos os custos operacionais da atividade, os tributos csentualmenre
devidos e beneficios decorrentes de trabalhos executados em horas extraordinárias, trâbalhos notunlos,
dominicais e em l'eriados, inclusive o custo dos vigias notumos, bem como as demais despesas diretas e
indiretas, de modo a constituir a única contrapreslação peLa execução dos serviços, objeto deste Contrato.

CI,ÁUSUI,^ TERCEIRA . DAS CO\DICr)e s or p.tc,tvex.to

3.1 - As faturas serào pagas de acordo com as medições dos serviços efetivamente executados obedecendo ao
cronograma fisico financeiro mediante a aprescntação dos seguintes documentos:
a) Ordemlns) de Serviços expedida pela Autoridade Competente;
b) Nota(s) Fiscal(is) correspondente à(s) Ordcm(ns) de Serviços, atestada(s) e liquidada(s);

Av. S€nâdor l,eite \*eto. no 80 - Íionc 33 !6,1234 - CIrP .19.890-000 - Nossa Senhorâ de Lourdes - Sergipe
c.\.P.J. I3.r t 3.76610001-2,r

W7

rffi§
{§§-ã:ff,Êjh

[,S'I ADO DD SERGIPE

PRI,TEI'IUR{ NIUNICIPÂL DE }.'oSSÂ SI.NIIoR{ Df LoURDES

c) Prova de regutaridade junto as Fazendas Federal e INSS, Estadual, Municipal, FGTS e cNDT.

válidas no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da apresenlação da Nota Fiscal;

3.1.1 . A liberação tla primeira fatura, ficará condicionada à àpresentâção prévia da ART - Anotação de

Responsabilidade Técnica junto ao CREA,iSE, e ao Cenificado de Matrícula do INSS, relativo às obras

objeto deste Contrato.
3.i.2. O pagamento da última paÍcela, somente será efetivado, após emissão do Termo Provisório de

Aceitação das Obras, pelo Engeúeiro Fiscal designado, que Verificará se as obras foram executadas de

acordo com as disposições do Edital, do presente Contrato, Projetos e Especificações Gerais,

3.2 - Os documentos de cobrança relacionados no item acima, devetão ser apresentados no endereço Av.
Senador Leite Neto, n" 80, Centro, Nossâ Senhora de Lourdes/Se, dos quais após âtestados pela autoridade

competente e aprovados pelo Fiscal do Contrato serão encaminhados ao Setor Financeiro para fins de

liquidação da despesa e inclusào na lista classificatória de credores;

3.3 - O pagamento das obrigações relativas ao presente contrato deve obcdecer e cumprir a ordem cronológica
das datas das respectivas exigências, a teoÍ do que dispõe o art. 7"§ 2', inciso III, da Lei Í" 4.320i19«, art-. 5"

e 7", § 2", inciso III, da Lei n" 8.666/93.

3.4 - Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis pclo período de 0l (ano) a contar da data de aprsentação

da proposta de preços. conforme estabelece a Lei Federal no 10.19212001, Aí. 3 ', § 1".

3.4.I O reajustamento somente será admitido se, após prorrogaçâo, a vigência do ajuste tbr superior a l2(doze)
meses, em atendimento aos termos do artigo 2" dâ Lei n" 10.192/2001, ou sejâ, nos conÍatos de prazo inferior
a 0l (um) ano.
3.4.2 O índice de reajuste empregado na referida fórmula será o indice Nacional de Custo da Construçâo-
INCC, Ser.viços de Engenharia, calculado e publicado pela Fundação Getúlio Vargas na revista Conjuntura
Econômica

CLÁUSULA oUARTA. PRAzo
4.1. O prazo de vigência do contrato será de t2 (doze) meses contâdos dâ dâta de assinâtura deste contrato. O
prazo de execução dos serviços contratados será de 03 (três) meses, contados a partiÍ do dia seguinte ao da
emissão da respectiva Ordem de lnício do Serviço emitida pela CONTRATANTE.

CLAUSUI,A OUINTA. DOS RECI'RSoS ORÇÁMENTARIOS
5.1 . As despesas com a execução dos serviços objeto deste Contrato correrão à conta de recursos alocados no
Orçamento da Prefeihra Municipal de Nossa Seúora de Lourdes. obedecendo à seguintc classificação:

UO: 00501 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviçcs Urbanos - Ação: 1028 Construção
Ampliação e Recuperação de Eshadas Vicinais - Elemento: .1490.51 .00 Obras e Instalações. Fonte de Recurso:
I 7000000.

CLÁUSULA SEX'I'A. PRORROGA CÃo T] oU ALI.ER{CÃo
6.1. Os serviços poderão ser pronogados e,/ou alterados, atra\,és de Termo de Aditivo, mediantc expressa
manifestação das paíes, em conformidade com o Edital e a Lei n" 8.666/93.

6.2 O pruzo inicial do contrato poderá ser excepcionalmente, prorrogado na ocorrência de algumas das
hipóteses. de acordo com o art. 57, § l' da Lei n'. 8.666/93:

Av. Sen.dor Leite \eto. nô 80 - Fone 331G1234 - CEP {9.89
c.\.P.J. I 3.1 I 3.7ó610001-24

0-000 - N

v,
ossâ Senhorr de I-ourdes - Sergipe

,?-E'r.
xIE--.- <.

trSTADO Dtr ST,RCIPE

PRXTtrITIJR{ MI,'NICIPÀI, DE NOSSA SENHORA DE LOURDES

6.2.1 . Alteração do pÍojeto ou especificações, pela Administração;

6.2.2. Superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das paíes, que altere

tundamentalmente as condições de execução do contrato;
6.2.3. Interrupçâo da execução do connato ou diminuição do ritmo de trabalho por ordem e no interesse

da Administração;
6.2.4. Aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato. nos limites permitidos pela Lei n'.
8.666/93 e fixados no Contrato;
6.2.5. lmpedimento de execução do ContÍato por fato ou ato de terceiro recoúecido pela Administração

em documento contemporâneo à sua ocorrência;
6.2.6. Omissão ou atrÀso de providências a cargo da Administração. inclusive quanto aos pagamentos

previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execução do contrato, sem

prejuízo das sanções legais aplicáveis aos responsáveis.

6,3. Acaso no deconer da execução dos seruiços, seja detectado a necessidade de prorrogação de prazo, este

deveú ser feito, mediante as seguintes condições:
6.3.1. Fato ensejador da prorrogação seja SLTPERVENIENTE, ou mclhor, teúa swgido em momento
posterior à deflagração do certame;
6.3.2. A Prefeitura Municipal de Nossa Scnhora de Lourdes deverá JUSTIFICAR com base em acervo
fático os motivos para a prorrogação.

6.4. Em caso de alteração Contralual para melhor adequação tecnica, a CONTRA.TANTE procederá segundo
dispõe o artigo 65 e seus parágrafos, da lei n. " 8.666/93 e posteriores alterações.

I,A Â TIM,{ - BRI A E E, RE I I,I DAI) t.)

7.1. Acompanhar e fiscalizar por meio de um representante da Adminishação Municipal especialmente
designado, a execução dos sewiços e, conscquentemente, libcrar as medições.

7.2. Oferecer oricntaçào técnica e a demarcação dos serviços

7.3. Emitir Ordem dc Serviço logo após assinatura do Contrato

CI--{USUI,A oITAvA - OBRIGACÕes r nESPONSABÍ I,IDADES DA CONTRATADA.
8.1. Prestar serviços a CONTRATAI,ITE err conformidade com os projetos, especificações e memorial
descritivo.

8.2. Conduár os trabalhos dentÍo da melhor técnica, observando rigorosamente a legislação em ügor

8.3. Fomecer mão-de-obra especializada, materiais e equipamentos, conforme a Planilha.

8.4. Manter, durante a execução do Conhato, todas as condições de habilitação e qualificaçào exigidas na
I icitação.

8.5. Cumprir as determinações da Lei n. ' 8.666193, de 21.06.93 e suâs posteriores alterações, no que pertine
ao artigo 6", inciso IX, alÍnea d, que regtrlamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, bem como,
também atender o disposto no artigo 12 e seus incisos da citada lei, este último relacionado com a Norma
Regulamentadora- 18, no tocante ao cumprimento da lei u.' 6.514/77, que trata das Normas Técnicas de Obras,
Estradas e Rodagens e Segurança do Trabalho.

Av. Senador l,eite Neto, no 80 - lone 33IG1234 - CcP 49.E90-000 - Nossa Serhora de Lourdes - Sergipe
c.N.P.J. l3.l 13.?66/0p

I

ESTADO DE SERCIPtr
PRETEITURA. MUNICIPAL DE NOSS.4. SENIIORÀ Df, LOUR.DES

8.6. Arcar com a remuneração e encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros resultantes

da execução deste Contrato. Inclusive impostos e taxas deüdas sobre os serviços objetos da contrâtação,
respondendo com os danos eventuais que venham a causar às pessoâs e bens de terceitos, ficando afastada
qualquer Íesponsabilidade da CONTRATANTE, podendo esta reter quantias e pagamentos para o fim de
gaÍantir o referido ressarcimento.

8.7. Cumprir todas as normas de segurança do trabalho, fomecer inclusive os respectivos equipamentos de
proteção aos seus empregados.

8.8. Assumir integÍalmente a responsabilidade pelos danos que causar a CIONTRATANTE e a tcrceiros, por
si c seus representantes legais, prcpostos c empregados no atendimento ao objeto deste Contrato, isentan<io a
CONTRATANTE de todas e quaisquer reclamações que possam surgir em decorrência dos mesmos.

8.9 A Contratada dcverá apresentar na medição
8.9. I Diário de Obra (execução da obra);
8.9.2 Memorial de Cálculo;
8.9.3 Rclatório fotográfi co;
8.9.4 Projeto do Serviço cxecutado:
8.9.5 Boletim de Mediçào.

CLAUSULA NONA - NIUL'I'A
9. i . A inexecução total ou parcial ou fora das especificações contidâs nâ Propostâ acarretaná à adjudicatária,
garantida a defesa prévia, além das dernais sanções administrativas previstas no art. 87 e 88 da Lei n. " 8.666/93.
às seguintes MLTLTAS:

9.2. 5% (cinco por cento), sobre o valor global do contrato adjudicatório, caso a contratada recuse injusramenrc
a aceitar, retirar ou assinar o contrâto;

9.3. 5% (cinco por cento), sobre o valor global do contrato adjudicatório, caso a contratadâ não hoüe a proposta
apresentada pelo prazo estipulado neste instrumento;

9.1. lYo (um por cento) ao mês, sobre o valor global do contrato adjudicatôrio, por atraso injustificado no
cumpdmento do objeto ou prazo estipulado para entrega dos materiais conclusão, ou entrega, da totalidade dos
sewiços que forem contratados.

CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZACÁO
10.1. Todos os serviços executados pela contratáda serão fiscalizados pelo CONTRATANTE, obrigando-se a
contratada a assegurar liwe acesso aos locais de serviço e tudo Íàcilitar para que a fiscalização possa exercer
integralmente suas funções.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ACEITACÂo DAS oBRAS
11.1. Concluídas as obras a Contratada solicitará por escrito, a CONTRATANTE. a emissão de Termo
Provisório de Aceitação das Obras. o qual será assinado pelas panes no prazo de até l5 (quinze) dias.

I 1.2. Encontrando alguma irregularidade, descreverá no verso do Termo Provisório de Aceitaçào de Obras.
que será anexado ao processo principal.

Av. SenâdoÍ Leite Neto. no 80 - Fone 331G1234 - CEP {9,890-000 - Nossa Senhora de Lourdes - Sergipe
c.\.P.J. I 3. I 13.76ó1000t-24

Y
,u.

ffi§rr!:]i::r:41.
ESTA-DO DE SERGIPtr

PRT]FEITUR{ MIj§_ICIPAL DE NOSSÀ SENHORA. Df, LOURDES

I 1.3, Comunicará diretamente à firma contratada as irregularidades encontradas, a qual assinalará o prazo para

cumprimento total. Após o cumprimento das exigências, será liberada a última parcela do pagamento.

I 1.4. A empresa construtora permanecerá responsável por todo e qualquer ato imputável a ela e seus prepostos,

não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade o acompanhamento e a fiscalização do CONTRATANTE.

I1.5. A emissâo do Certihcado de Aceitação Definitiva fica. airda. condicionada à apresentâção, pelâ
contratada, de comprovantc dc Baixa da matricula da obra no INSS.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGU\IDA - RF,SCISÂO
12.1 . Este contÍato poderá ser rescindido por mútuo acordo, atendendo a conveniência dos serviços, recebendo
a Contratada o valor dos serviços eletivamente executados.

12.2. Cabe a rescisão deste contrato por iniciativa do Administrador Municipal, independentemente de
interpelação judicial, quando a contratada apresentar qualquer um dos motivos mencionados nos incisos I a
XII e XVIT do Art. 78 da Lei 8.666193.

CLÁUSTILA DÉCIMA TERCEIRA - LEGISLACÃO
13. L O presente instrumento Íbi elaborado de acordo com a Tomada de Preços no 0l/2022 c corn base na Lei
n. " lt.666,ql e suas posteriores alterações.

CLÁUSTjLA DECIMA OUARTA. FoRo
'1.1.1. Fica cleito o Foro de Nossa Senhora de Lourdes, Estado de Sergipe, Comarca dc Gararu/SE para dirirnir
quaisquer qu€stões decorrentes deste Contrato com a renúncia a qualquer outro, por mais especial que seja. E
assim, por estarem justos e contÍatâdos, assinam o presente Contrâto cm 02 (duas) vias de igual teor e pam um
só fim legal.

Nossa Senhora de Lourdes/SE, l5 de Agosto de 2022

'J"-l'tttfftÉô"&u't$dr,
EMPEENÚIMENTOS & I,OCAÇÕES EIRELI.

ELA
feito Municipal
Contratante

J

EPP
Wemblley da Cruz Silva

Contratada

Tcstemunhâs: CPF n"

ç^qn-â oí.,, > ta cPFn"ôçí'5D- 52t Jg
/'- n

Áv. SenaÍlor l,eite Neto, n' 80 - l'onc 3316I234 - CEP .19.E90-000 - Nossa Senhora de Lourdes - Sergipe
c.N.P.J. lJ.l 13.7ó610001-24